Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 347/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente indicação ao Departamento de

Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais — DER/MG e ao Prefeito

Municipal. solicitando estudos no sentido de viabilizar a instalação de faixa de

pedestres na Rodovia MG-167, em frente à Rua do Barreiro, no bairro Jardim

Aurea.

JUSTIFICATIVA

A medida proposta é prudente, uma vez que o local supracitado possui

intenso fluxo de veículos e de pedestres. o que torna o trânsito confuso,

principalmente nos horários de pico, em que as crianças vão para a Escola

Municipal São José.

Diante do intenso fluxo de veículos existente na localidade, acredita-se

que a medida proposta seja uma forma de organizar o trânsito e, ainda. garantir

mais segurança aos condutores de veículos e pedestres que transitam pelo local,

especialmente nos horários de funcionamento dos estabelecimentos comerciais,

quando o movimento é intenso. uma vez que os veículos vêm de ambas as

direções. com  alto risco de acidentes.

Portanto a faixa de pedestres no referido local é necessária, uma vez

que o fluxo de pedestres atravessando a via nesse ponto é grande. pois existem ali

diversos comércios, fato que contribui para a presença de idosos e crianças

transitando naquele ponto.

Ante o exposto, pede especjal atenção do DER/MG e da Administração

Municipal e dos órgãos competentes/no sentido de atenderá reivindicação da

população e proporcionar mais segurailç 'laos condutores de veículos e pedestres.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 10 de agosto de 2022.

APOLIANO DE JE ‘RIOS "Projeto Dom"
V reador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro C P 37002 020 - Varginha MG Telefax (35) 3219 4757
http.//www camaravarginha mg gov br email imprensacama varginha mg gov br 1 secretaria@c.amaravarginha mg gov br

.2. ....N.E. na. %d.

Indicação Vereador

Apoliano Rios
#proposicoes

00,

MERO,

aza•pank. 	••114.1

Indicação Vereador

Apoliano Rios
#proposicoes

age
F.o .~.11•tele.•

Indicação Vereador

Apoliano Rios
#proposicoes

N.•••1 pu•drè. 	acrhS, 4 L,r1,
P 	..••••••

"Veras que o filho teu não foge a LUTA!"

(351 99E115.1795 • INTIMAR cacinete

Indicação Vereador

Apoliano Rios
#proposicoes

LIAN
SVEREADOR

2 CÂMARA
r  trAlakieet na

Nos acompanhe nas Redes Sociais!